
 
COMUNE DI FILADELFIA 

 
 

N.  22  del 07/03/2019 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI FOGNATURA E DEPURAZIONE USO 

CIVILE ED INDUSTRIALE ANNO 2019. 

 

L’ anno 2019, addì sette del mese di marzo , alle ore 17:30, nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Sigg.: 
 

   Presente Assente 

1) DE NISI               Maurizio Sindaco X  

2) CARCHEDI         Antonio                                               Assessore X  

3) GALATI               Rosalba                                 Assessore X  

4) RAIMONDI          Concetta Maria                                              Assessore  X 

5) CARUSO             Bruno Giovanni                                          Assessore X  

                                                                                                                                     

Partecipa il Segretario Comunale  dott. Antonio Grutteria. 
Presiede  il Sig. Maurizio DE NISI – Sindaco, il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta, invitando a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che il Comune di Filadelfia effettua direttamente la riscossione delle somme per il 

servizio di fognatura e depurazione acque reflue; 

Osservato che le tariffe dei servizi in argomento sono soggette al regime dei prezzi amministrati e, 

pertanto, determinate dall’ente gestore in conformità e secondo i disposti  dell’ ARERA  in materia; 

Visto il prospetto riepilogativo sotto prodotto, che individua le tariffe  per l’anno 2019: 

SERVIZIO ACQUE REFLUE        ANNO 2019       €. 0,1083  TARIFFA PER METRO CUBO 

DEPURAZIONE                            ANNO 2019       €. 0,3098  TARIFFA PER METRO CUBO 



Visto il D. Leg.vo 18/08/2000, n° 267, ed in particolare l’art. 42 il quale, razionalizzando le 

disposizioni dell’art. 32 della Legge 08/06/1990, n° 142, ha delineato un quadro normativo recettivo 

di alcune interpretazioni giurisprudenziali; 

Ravvisato che, in particolare, la lettera f) del succitato articolo, stabilisce che il Consiglio dell’Ente 

ha competenza in materia di: 

a) Istituzione ed ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote; 

b) Disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

Ritenuto, in conformità a tale previsione normativa, peraltro recettiva anche di alcuni orientamenti 

giurisprudenziali formatisi sulla corrispondente norma delle Legge 142/90, si assiste ad una 

ripartizione delle competenze secondo la quale il consiglio definisce la parte ordinamentale della 

materia, e la giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo, e le loro variazioni; 

Atteso che la stessa norma sancisce che, ugualmente, spetta al consiglio la definizione della 

disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali e che, analogamente 

a quanto previsto per i tributi, tutti gli elementi non riconducibili alla disciplina generale delle 

tariffe, possono rientrare nelle competenze della Giunta; 

Vista la necessità di definire, come sopraesposto, le tariffe dei servizi comunali di fognatura e 

depurazione, anche per l’anno 2019; 

Individuata la competenza di questo collegio, ai sensi dell’art. 42 della Legge 267/2000; 

Preso atto dell’allegato parere, che costituisce parte integrante della presente deliberazione, 

richiesto ai sensi dell’art. 49 della Legge 267/2000, dal quale si evince che nulla osta in ordine alla 

regolarità tecnica; 

DELIBERA 

1) Di confermare per l’anno 2019 le vigenti tariffe dei servizi comunali di fognatura e 

depurazione, per come nel prospetto riepilogativo in premessa prodotto; 

2) Di dare mandato agli Uffici competenti a procedere agli adempimenti successivi previsti 

dalla legge. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267. 


